



# DCM

# DIÁRIO OFICIAL Câmara Municipal de Mangaratiba

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • [www.mangaratiba.rj.leg.br](http://www.mangaratiba.rj.leg.br)

Mangaratiba, 13 de junho de 2023

Ano V - Edição 295

# DIÁRIO OFICIAL



# Câmara Municipal de MANGARATIBA



# ACOMPANHE A CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA NAS REDES SOCIAIS



[fb.com/camaramangaratiba](https://fb.com/camaramangaratiba)



[youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba](https://youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba)

[www.mangaratiba.rj.leg.br](http://www.mangaratiba.rj.leg.br)  
**Versão Digital**

Natália Tavares  
**Publicação Online**

Renan Felipe  
**Diagramação**

Natália Tavares  
**Diretora da Câmara Municipal de Mangaratiba**

[contato@cmmangaratiba.rj.gov.br](mailto:contato@cmmangaratiba.rj.gov.br)

V E R E A D O R E S M E S A D I R E T O R A



**Presidente**  
Renato José Pereira



**Vice-Presidente**  
Nilton Carlos Santiago Barros



**1º Secretário**  
Josué dos Santos



**2º Secretário**  
Doriedson Thimoteo da Costa

Alessandro da Silva Portugal

Aristides Ângelo Barcelos Neto

Davi dos Santos Farias

Doriedson Thimoteo da Costa

Emilson dos Santos Coelho

Hugo Dourado Graçano

João Felipe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira

Rodrigo Santos Bondim

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

## LICITAÇÃO

PÁG. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA  
Comissão de Fiscalização e Contratos

## EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2023, PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 -  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 199/2023, PARA FINS DE CONTRATAÇÃO DE  
EMPRESA ESPECIALIZADA EM MATERIAL E SERVIÇOS GRÁFICOS

**Contratante:** CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA.

**Contratado:** CRIARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº  
CNPJ Nº 41.251.556/0001-38,

**Modalidade:** Pregão, com fundamento nos termos do art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências.

**Objeto:** Contratação de Pessoa Jurídica especializada na Prestação de Serviço de Material e Serviços Gráficos.

| Item | MATERIAL  |       |                         |                   |
|------|---|-------|-------------------------|-------------------|
|      | Descrição   | Qtdes | Proposta unitária (R\$) | Valor total (R\$) |
| 01   | CAPA P/ PROCEDIMENTO LEGISLATIVO – COR BRANCO Medidas 46,5x32,5 cm; 1x0 cor; 180 gr; - Pacotes com 100 unidades   | 50    | 160,00                  | 8.000,00          |
| 02   | CAPA P/ PROCESSO DE COMPRAS – COR SALMÃO Medidas: 46x32,5cm; 1x0 cor; 180g; - Pacotes com 100 unidades  | 50    | 160,00                  | 8.000,00          |
| 03   | CAPA PARA PROCESSO ADMINISTRATIVO – COR VERDE Medidas 46x32,5 cm; 1x0 cor; 180 gr; - Pacotes com 100 unidades   | 50    | 160,00                  | 8.000,00          |
| 04   | CAPA PARA PROCESSO LICITATÓRIO – COR AZUL Medidas: 46x32,5 cm; 1x0 cor; 180gr - Pacotes com 100 unidades  | 20    | 160,00                  | 8.000,00          |
| 05   | CARTÃO DE VISITA – 9X5 CM Tamanho 9x5 cm; 4x0 cores; papel couchê brilho, 250 g/m <sup>2</sup> – laminação fosca e verniz localizado; Arte fornecida pela Câmara. | 01    | 160,00                  | 3.200,00          |
| 06   | Envelope comercial, offset. 90gr, 1x0 timbrado com brasão da CMM. Mínimo do pedido 500 (quinhentas) unidades  | 1.000 | 0,65                    | 6.500,00          |
| 07   | Envelope ofício, offset 90gr, 1x0 cor branco, com brasão da CMM. Mínimo do pedido 500 (quinhentas) unidades   | 1.000 | 0,90                    | 9.000,00          |
| 08   | Envelope tipo saco, tamanho 24x34cm, 1/0 - cor branco, brasão da CMM. Mínimo do pedido 500 (quinhentas) unidades  | 1.000 | 0,85                    | 8.500,00          |
| 09   | Envelope especial 21x15,5cm (Presidência), offset. 90g, 4x4 cor branco com brasão da CMM. Mínimo do pedido 500 (quinhentas) unidades                              | 2.000 | 1,30                    | 2.600,00          |
| 10   | Envelope especial 21x15,5cm (Presidência), offset 90g, 4x4 cor branco com brasão da cmm e da escola do legislativo. Mínimo do pedido 500 (quinhentas) unidades    | 2.000 | 1,30                    | 2.600,00          |
| 11   | PAPEL DE MOÇÃO COM TIMBRADO, tamanho A4(210mm x 297mm), gramatura de 75g/m <sup>2</sup> , branco não reciclado, embalagem resistente a umidade                    | 20    | 160,00                  | 3.200,00          |
| 12   | PAPEL SULFITE – A4 – 75G/M <sup>2</sup> 210X297MM RESMA COM TIMBRADO DO BRASÃO DA CMM – 4/0   | 50    | 130,00                  | 6.500,00          |
| 13   | PASTA PERSONALIZADA, cor 4/0, papel couchê 250g c/ dobra, formato 47x32,5 aberto. Com brasão da CMM   | 3.000 | 2,50                    | 7.500,00          |
| 14   | Cartões de visita em papel couchê 250gr, formato: 4x4 cores. Obs: 50 (cinquenta) artes diferentes. Mínimo do pedido: 1.000 (mil) unidades                         | 30    | 65,00                   | 1.950,00          |

## LICITAÇÃO

PÁG. 2/2

|    |  |       |          |             |
|----|--|-------|----------|-------------|
| 15 | Encadernação capa dura, na cor preta com escrita em dourada, na frente e lateral do livro, de 50 até 100 folhas.   | 100   | 160,00   | 16.000,00   |
| 16 | Encadernação capa dura, na cor preta com escrita em dourada, na frente e lateral do livro, de 100 até 200 folhas.  | 100   | 280,00   | 280,00      |
| 20 | ADESIVO 30 X 30 COMUM PARA VEICULO   | 100   | 6,00     | 600,00      |
| 21 | Medalha em aço inox AISI 304; - Com estojo de veludo preto; - Com gravações em alto relevo; - Acabamento espelhado; - Redonda; - Com gravação frente e verso; - Diâmetro: 7,5 cm; - Espessura: 4mm; - O interior da medalha (parte dourada), em alto relevo com 2mm de espessura e 4cm de diâmetro; - Aplique dourado e vermelho. Modelo anexo.  | 200   | 160,00   | 32.000,00   |
| 25 | Convite Mérito c/ envelope, formato: 29,5x14cm/4x4 cores, papel couchê 250gr/papel couchê 170gr. Formato aberto 29,5x28cm Obs: até 6 (seis) artes.   | 1.000 | 3,50     | 3.500,00    |
| 26 | Convite Cidadão Honorário, 4x4 cores, papel couchê 250gr. Formato: 40x30cm aberto, corte especial com selo para fechamento. Obs: 3 (três) artes  | 300   | 4,1000   | 1.230,0000  |
| 27 | Certificados Diversos A4, quadro com moldura em madeira com vidro comum e cartolina branca medindo 21 X 29,7 cm  | 400   | 95,0000  | 38.000,0000 |
| 28 | Carimbo automático, medida 39 X 14mm   | 100   | 60,00    | 6.000,00    |
| 29 | Carimbo automático, medida 38 X 14m  | 100   | 60,00    | 6.000,00    |
| 31 | Prestação de serviços impressão gráfica de exemplares da Lei Orgânica do Município de Mangaratiba, conforme a seguinte especificação:<br>a. a) Tamanho fechado: 15 x 21<br>b. b) Acabamento: lombada quadrada<br>c. c) Capa:<br>1. 1. Papel triplex 250 gramas/m <sup>2</sup> - BOPP com brilho – fotolito;<br>2. 2. cores: 4x4;<br>3. 3. tamanho aberto: 34 x 19,5 centímetros;<br>d. d) Miolo:<br>1. 1. Papel sulfite 75 gramas/m <sup>2</sup> ;<br>2. 2. Total de páginas 48;<br>3. Cores: 1 x 1; | 100   | 45,00    | 4.500,00    |
| 33 | Broche personalizado - Material, Dimensões e Design: fabricado em metal tecnicamente mais indicado (a critério do fabricante) para revelar com perfeição os detalhes da arte gráfica do produto   forma hexagonal com aproximadamente 06mm (seis milímetros) de lado, 17mm (dezessete milímetros) de diâmetro e 1,5mm (um milímetro e meio) de espessura   pino centralizado no verso com fecho do tipo borboleta.   | 50    | 45,00    | 4.500,00    |
| 35 | Certificados Diversos A4, quadro com moldura e, alumínio com vidro comum e cartolina branca medindo 21 X 29,7 cm   | 200   | 150,0000 | 30.000,0000 |

Dá-se a este contrato o valor global estimado de **RS 251.030,00 (duzentos e cinquenta e um mil e trinta reais)**.

**Prazo:** Dá-se a este contrato junto à **CRIARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA** o prazo de validade de 12(doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato.

**Data da Assinatura:** 29 de maio de 2023.

RENATO JOSE  
PEREIRA:115781  
59792

Assinado de forma digital  
por RENATO JOSE  
PEREIRA:11578159792  
Dados: 2023.06.13 17:42:31  
-03'00'

RENATO JOSÉ PEREIRA  
Vereador Presidente

End. Travessa Ver. Vivaldo E. S. Passos, s/nº – Centro de Mangaratiba/RJ  
CEP: 23860-000, Telefones de contato: 21 – 2789-1440 ou 21 – 2789-8450

## LICITAÇÃO

PÁG. 1/2



## CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA

## EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2023

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2023, PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 199/2023, PARA FINS DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MATERIAL E SERVIÇOS GRÁFICOS****Contratante:** CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA.**Contratado:** RHS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.**CNPJ Nº** 44.432.910/0001-19.**Modalidade:** Pregão, com fundamento nos termos do art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências.**Objeto:** Contratação de Pessoa Jurídica, especializada na Prestação de Serviço de Material e Serviços Gráficos.

| ITEM | DESCRIÇÃO   | QTDES | PROPOSTA UNITÁRIA | VALOR TOTAL |
|------|---|-------|-------------------|-------------|
| 17   | Serviço e confecção de <b>carteiras legislativa</b> em couro com brasão e escritas Poder Legislativo e Câmara Municipal. Para   | 15    | 350,00            | 5.250,00    |
| 18   | Serviço e confecção de <b>placa de porta</b> em PVC, acrílico ou similar, com nomes e fotos de identificações dos gabinetes dos vereadores  | 50    | 180,00            | 9.000,00    |
| 19   | Serviço e confecção de placas de mesa em aço inox, com foto e nomes dos vereadores. Para mesa diretora ( <b>contendo cargo/função</b> ), a ser usado no plenário da Câmara Municipal. Tamanho   | 13    | 250,00            | 3.250,00    |
| 22   | <b>BANDEIRA DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL</b> Para uso externo, confeccionada em naylon marítimo, dupla face,   | 12    | 499,00            | 998,00      |
| 23   | <b>BANDEIRA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO</b> Para uso externo, confeccionada em naylon marítimo, dupla face, bordada,  | 02    | 499,00            | 998,00      |
| 24   | <b>BANDEIRA DO MUNICÍPIO DE MANGARATIBA</b> Para uso externo, confeccionada em naylon marítimo, dupla face, bordada,  | 02    | 550,00            | 1.100,00    |
| 30   | Agendas personalizadas tamanho 20cmx15 cm MIOLO: Em papel offset 63 g/m²; com páginas da agenda diária; impressão 2 X 2 cores; com índice telefônico, tabelas úteis e mapas coloridos; conteúdo institucional variando entre páginas, a ser fornecido à Contratada quando da confecção do primeiro exemplar. CAPA: 2 (duas) impressões em cores; capa dura plastificada com gramatura superior a 240g. ACABAMENTO: Espiral. ARTE: | 200   | 30,00             | 6.000,00    |

## LICITAÇÃO

PÁG. 2/2

|    |   |       |       |           |
|----|---|-------|-------|-----------|
| 32 | Prestação de serviços impressão gráfica de exemplares do Regimento Interno do Município de Mangaratiba, conforme a seguinte especificação:<br>a. a) Tamanho fechado: 15 x 21<br>b. b) Acabamento: lombada quadrada c.<br>c) Capa:<br>1. 1. Papel triplex 250 gramas/m <sup>2</sup> - BOPP com brilho – fotolito;<br>2. 2. cores: 4x4;<br>3. 3. tamanho aberto: 34 x 19,5 centímetros; | 100   | 40,00 | 4.000,00  |
| 34 | Revistas Com até 28 páginas mais capa e contracapa, no formato fechado 210x280mm e no formato aberto 420X280mm e 4X4 cores. Podendo ser feito em lotes e tiragens diversas. – Capa couchê 250g, miolo couchê 115g   | 2.000 | 8,00  | 16.000,00 |

**Valor 01:** Dá-se a este contrato o valor global estimado de **até R\$ 46.596,00** (quarenta e seis mil quinhentos e noventa e seis reais).

**Prazo:** Dá-se a este contrato junto à **RHS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA** o prazo de validade de 12(doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato.

**Data da Assinatura:** 29 de maio de 2023.

RENATO JOSE  
PEREIRA:1157  
8159792

Assinado de forma digital  
por RENATO JOSE  
PEREIRA:11578159792  
Dados: 2023.06.13  
17:06:10 -03'00'

RENATO JOSÉ PEREIRA  
Vereador Presidente

End. Travessa Ver. Vivaldo E. S. Passos, s/nº – Centro de Mangaratiba/RJ  
CEP: 23860-000, Telefones de contato: 21 – 2789-1440 ou 21 – 2789-8450



# LICITAÇÃO



Câmara Municipal de Mangaratiba

## Termo de Adjucação do Pregão Eletrônico Nº 0009/2023

Após averiguar o resultado do Pregão nº0009/2023 referente ao processo 00039923, a autoridade competente, Sr(a) VEREADOR RENATO JOSÉ PEREIRA, **ADJUDICA** aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjucação.

### Resultado da Adjucação

| Item | Produto  | Fornecedor           | Marca | Último Lance | Data adjucação |
|------|--|----------------------|-------|--------------|----------------|
| 1    | Item - PUBLICAÇÃO DE AVISOS E EDITAIS DE LICITAÇÃO | W&M PUBLICIDADE LTDA |       | 13,4000      | 09/06/2023     |

09 de junho de 2023 12:01:33

RENATO JOSE  
PEREIRA:11578159792

Assinado de forma digital por  
RENATO JOSE  
PEREIRA:11578159792  
Dados: 2023.06.13 15:59:01 -03'00'

VEREADOR RENATO JOSÉ PEREIRA  
CPF: 115.781.597-92  
Autoridade competente

# LICITAÇÃO



## Câmara Municipal de Mangaratiba

### Termo de homologação do Pregão Eletrônico

Após averiguar a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr(a) VEREADOR RENATO JOSÉ PEREIRA, **HOMOLOGA** a adjudicação referente ao Pregão Nº 0009/2023. Nos termos do decreto nº 10.024/2019.

#### Homologação

| Processo | Autoridade                   | Data homologação |
|----------|------------------------------|------------------|
| 00092023 | VEREADOR RENATO JOSÉ PEREIRA | 09/06/2023       |

| Item | Produto  | Fornecedor           | Marca | Último Lance | Data adjudicação |
|------|--|----------------------|-------|--------------|------------------|
| 1    | Item - PUBLICAÇÃO DE AVISOS E EDITAIS DE LICITAÇÃO | W&M PUBLICIDADE LTDA |       | 13,4000      | 09/06/2023       |

09 de junho de 2023

RENATO JOSE  
PEREIRA:1157  
8159792

Assinado de forma  
digital por RENATO JOSE  
PEREIRA:11578159792  
Dados: 2023.06.13  
15:59:54 -03'00'

VEREADOR RENATO JOSÉ PEREIRA  
CPF: 115.781.597-92  
Autoridade competente